
 
 

REPOSTAS AOS RECURSOS PROTOCOLADOS: questões 02, 03, 04, 05, 06 e 08 – Prova 

do Processo Seletivo 2025 para o curso de Pós-Graduação Especialização em “Políticas 

Públicas”. 

 

Questão nº 02: A Questão impugnada detém a seguinte redação: 

2- Assinale a alternativa que contém erro de ortografia. 

a) O carro piruetou e caiu na ribanceira. 

b) O aluno exitou nos exames da autoescola. 

c) A manhã estava terrivelmente húmida. 

d) Os tempos hodiernos recomendam cautela no uso das redes sociais. 

e) O acusado não titubeou na resposta. 

 

O impugnante afirma que a alternativa [b] contém o erro de ortografia. A alternativa [b] 

está correta. Exitou, com “e” é a terceira pessoa do pretérito do indicativo do verbo 

exitar, que, conforme o dicionário de Antonio Houaiss, significa ter bom êxito.  

Conclusão: 

Diante da análise feita reiteramos que a alternativa C é a que deveria ser assinalada por 

apresentar o erro de ortografia. Desta forma, a questão e o gabarito não merecem 

revisão e não prospera o recurso. 

 

Questão nº 03: A Questão impugnada detém a seguinte redação: 

3- Assinale a alternativa que contém erro de concordância nominal. 

 
a) Meu pai era professor de línguas francesa e alemã. 

b) É boa bastante precaução nesse caso nos dias atuais. 

c) Nem um nem outro fato vem confirmar a previsão dos políticos. 

d) Vai anexo a procuração solicitada.  

e) Arranhada apresentava a face e os braços. 

 

O impugnante afirma que as alternativas [d] e [e] estariam erradas. Conforme o 

ensinamento de Evanildo Bechara, se as palavras determinadas forem de gêneros 



 
diferentes, como é o caso da alternativa [e], o determinante irá para o plural masculino 

ou concordará em gênero e número com a mais próxima, logo somente essa alternativa 

está correta. 

Conclusão: 

Diante da análise feita reiteramos que a alternativa D é a que deveria ser assinalada. 

Desta forma, a questão e o gabarito não merecem revisão e não prospera o recurso. 

 

Questão nº 04: A Questão impugnada detém a seguinte redação: 

4- Assinale a alternativa em que o pronome NÃO é objeto direto. 

a) Os dois namorados se amam. 

b) Os colegas se gostam muito. 

c) As crianças se divertiram o dia inteiro. 

d) O conselheiro aborreceu-se diante do resultado obtido. 

e) A criança machucou-se no balanço. 

 

O impugnante afirma que a alternativa [d] apresenta a frase na qual o pronome não é 

objeto direto. O verbo gostar é trânsito indireto e eventualmente pronominal. O 

pronome SE indica reciprocidade; no caso, que um colega gosta do outro, estando, 

assim, no lugar do objeto indireto. Logo, na alternativa [b] não há objeto direto; 

portanto é a alternativa que contém a resposta pedida. 

Conclusão: 

Diante da análise feita reiteramos que a alternativa B é a que deveria ser assinalada. 

Desta forma, a questão e o gabarito não merecem revisão e não prospera o recurso. 

 

Questão nº 05: A Questão impugnada detém a seguinte redação: 

5- Leia atentamente o texto baixo e responda 
 

Daqui ao caso eleitoral é menos que um passo; mas, não entendendo eu de política, 
ignoro se a ausência de tão grande parte do eleitorado na eleição do dia 20 quer dizer 
descrença, como afirmam uns, ou abstenção, como outros juram. A descrença é 
fenômeno alheio à vontade do eleitor; a abstenção é propósito. Há quem não veja em 
tudo isso mais que ignorância do poder daquele fogo que Tiradentes legou aos seus 
patrícios. O que sei, é que fui à minha seção para votar, mas achei a porta fechada e a 



 
urna na rua, com os livros e ofícios. Outra casa os acolheu compassiva; mas os mesários 
não tinham sido avisados e os eleitores eram cinco. Discutimos a questão de saber o que 
é que nasceu primeiro, se a galinha, se o ovo. Era o problema, a charada, a adivinhação 
de segunda-feira. Dividiram-se as opiniões; uns foram pelo ovo, outros pela galinha; o 
próprio galo teve um voto. Os candidatos é que não tiveram nem um, porque os 
mesários não vieram e bateram dez horas. Podia acabar em prosa, mas prefiro o verso: 

Sara, belle d’indolence, 
Se balance  
Dans un hamac... 

(Victor Hugo – Orientales) 

Machado de Assis, A semana, 24.4.1892 

 

Acerca do texto acima é correto afirmar que: 

 

a) O texto é um exemplo da modéstia e da sinceridade de Machado de Assis, que não 
hesita em revelar seu desconhecimento acerca da política, uma vez que seu 
ceticismo o impede de se importar com tal questão. 

b) O texto revela o estilo europeizante do nosso maior escritor e sua admiração pela 
França, em especial pelo escritor Vitor Hugo. 

c) Machado ironiza a alienação dos eleitores que em um dia de eleição discutem 
questões fúteis e fazem piadas em vez de se preocupar com os destinos do país. 

d) Aponta o fato de os eleitores serem céticos e indiferentes à figura de Tiradentes, 
uma vez que este foi alçado à posição de herói nacional pelo governo republicano 
dos militares. 

e) Critica o descaso com que o governo republicano trata as eleições e a indiferença dos 

eleitores que não compareceram para votar. 

 

O impugnante afirma que a alternativa [c] estaria correta. A alternativa correta é de fato 

a alternativa [e] pois na crônica Machado critica o descaso do governo republicano e a 

indiferença dos eleitores, mas sem ironia em relação aos últimos. Ver o trecho a seguir  

O que sei, é que fui à minha seção para votar, mas achei a porta fechada e 

a urna na rua, com os livros e ofícios. Outra casa os acolheu compassiva; 

mas os mesários não tinham sido avisados e os eleitores eram cinco.  

Não é possível afirmar que Machado ironize a discussão dos eleitores sobre o ovo e a 

galinha; primeiro, porque participou dela e, segundo, porque não havia mais o que fazer. 

A ironia no trecho abaixo refere-se à situação seção eleitoral; ao fato de os candidatos 

não terem tido votos porque os mesários não apareceram e não por causa da conversas 

dos eleitores, em relação aos quais, repito, não há ironia. 

Discutimos a questão de saber o que é que nasceu primeiro, se a galinha, se 

o ovo. Era o problema, a charada, a adivinhação de segunda-feira. Dividiram-



 
se as opiniões; uns foram pelo ovo, outros pela galinha; o próprio galo teve 

um voto. Os candidatos é que não tiveram nem um, porque os mesários 

não vieram e bateram dez horas. 

Conclusão: 

Diante da análise feita reiteramos que a alternativa E é a correta. Desta forma, a questão 

e o gabarito não merecem revisão e não prospera o recurso. 

 

Questão nº 06: A Questão impugnada detém a seguinte redação: 

6- Sobre o desenho institucional participativo é correto afirmar que: 

 

a) A teoria democrática da segunda metade do século XX tratou de um conceito 

bastante ampliado de instituições políticas. 

b) A teoria democrática da segunda metade do século XX estabeleceu como 

elemento central da institucionalidade política as ações e práticas que envolviam a 

participação da sociedade civil. 

c) A teoria democrática da segunda metade do século XX foi bastante marcada por 

um foco em regras informais das instituições participativas. 

d) A teoria democrática da segunda metade do século XX considerou as práticas 

participativas como elemento das instituições políticas. 

e) A teoria democrática da segunda metade do século XX não permitiu gerar um 

entendimento adequado sobre o fenômeno da participação, pois não considerou as 

formas de participação como integrantes das instituições. 

 

O impugnante afirma que a alternativa [b] estaria correta. A alternativa [b] não está 

correta já que afirma que: “A teoria democrática da segunda metade do século XX 

estabeleceu como elemento central da institucionalidade política as ações e práticas 

que envolviam a participação da sociedade civil.”. Avritzer afirma na página 45 de seu 

texto que: “A teoria democrática da segunda metade do século XX operou com um 

conceito bastante limitado de instituições políticas. Para ela, o elemento central da 

institucionalidade esteve centrado na existência de uma legislação formal acerca do 

funcionamento das instituições.” e “Implicitamente, ao excluir as formas de 

participação do hall das instituições, esta literatura continua operando com uma 

oposição entre participação e institucionalização (HUNTINGTON, 1969) que há muito 

tempo não é capaz de gerar um entendimento adequado do fenômeno da 

participação.”. Com isso, confirma-se que a alternativa que reflete a premissa presente 



 
no texto de Avritzer é a [e]: “A teoria democrática da segunda metade do século XX 

não permitiu gerar um entendimento adequado sobre o fenômeno da participação, 

pois não considerou as formas de participação como integrantes das instituições.”. 

Conclusão: 

Diante da análise feita reiteramos que a alternativa E é a correta. Desta forma, a questão 

e o gabarito não merecem revisão e não prospera o recurso. 

 

Questão nº 08: A Questão impugnada detém a seguinte redação: 

8- Sobre os conselhos de saúde assinale a alternativa correta: 

 

a) Os conselhos de saúde têm sua origem ligada a dois grupos que estiveram 

relacionados ao processo de redemocratização brasileira: o movimento sanitarista e os 

setores da área de saúde. 

b) Os conselhos de saúde não conseguiram se expandir entre os municípios brasileiros, 

pelo fato de terem um desenho de partilha de poder. 

c) A aprovação do capítulo 186 da Constituição Federal de 1988 foi uma enorme vitória 

dos movimentos populares de saúde, já que isto levou a uma imediata 

institucionalização dos conselhos de saúde. 

d) Na cidade de São Paulo, os conselhos de saúde foram capazes de garantir a 

priorização de serviços públicos de saúde e desestimulou a expansão da rede privada de 

saúde. 

e) O fato de recursos públicos federais dependerem da participação popular na saúde 

gerou um grande desestímulo para a criação de conselhos de saúde no Brasil. 

 

Os impugnantes afirmam que a alternativa [a] incorre em imprecisão e ambiguidade. Os 

impugnantes afirmam também que nenhuma das outras alternativas estão corretas. 

Conforme está na página 52 do texto de Avritzer, os conselhos de saúde tem origem em 

dois movimentos sociais: “movimento sanitarista” e “movimento popular da saúde”. 

De forma imprecisa, a alternativa [a] aponta como movimentos sociais que deram 

origem aos conselhos de saúde: “movimento sanitarista” e “setores da área da saúde”. 

Portanto, a alternativa [a] está incorreta, assim como as demais alternativas da questão. 

Conclusão: 



 
Diante da análise realizada e por não haver nenhuma alternativa correta, consideramos 

que a questão 08 deve ser anulada, conforme o item 23 do regulamento do processo 

seletivo. 


